Decanato de Pós-Graduação

   Página 1 de 8

RESULTADO FINAL

Edital DPG/UnB Nº 008/2020
Prêmio UnB de Dissertação e Tese 2018 e 2019, Prêmio Brasília 60 anos e Prêmio Técnicos na Ciência

O Decanato de Pós-Graduação torna público o resultado do Edital DPG/UnB Nº008/2020 Prêmio UnB de
Dissertação e Tese 2018 e 2019, Prêmio Brasília 60 anos e Prêmio Técnicos na Ciência.

Na oportunidade, parabenizamos todas(os) que participaram e as/os contempladas(os) nesta edição. O
resultado do Grande Prêmio UnB de Tese 2018 e 2019 será divulgado na cerimônia de premiação agendada
para o dia 21 de outubro, 14h30. Em breve, divulgaremos os detalhes da cerimônia.

Prêmio UnB de Dissertação e Tese 2018 e 2019

Grande Área

Programa Prêmio  Autor(a) Orientador(a) Título

Ciências Agrárias e
Florestais

Ciências Animais

Tese TIAGO PRADO
PAIM

CONCEPTA
MCMANUS

Ferramentas genômicas
aplicadas à conservação e uso de

recursos genéticos animais

Fitopatologia Menção Honrosa
Tese

CARINA MARIANI
LEITE LOPE

JUVENIL ENRIQUE
CARES

Genetic and physiological
variability of Meloidogyne

incognita populations from cotton
farms in western Bahia, and
evaluation of resistance in
Gossypium spp. Genotypes

Saúde Animal Menção Honrosa
Tese

MARINA KARINA DE
VEIGA CABRAL

VITOR SALVADOR
PICÃO GONÇALVES

Avaliação dos riscos sanitários
que afetam a produção de tilápia
em tanque-rede e viabilidade de

medidas de prevenção

Agronomia Dissertação JULIANA MARTINS
DE OLIVEIRA

ERNANDES
RODRIGUES DE
ALENCAR

Cinética de decomposição do
ozônio, efeito fungicida e na

qualidade de Castanha-do-Brasil
(Bertholletia excelsa H.B.K.)

Fitopatologia Menção Honrosa
Dissertação

ERICA CRISTINA
SILVA REGO

ROBERT NEIL GERARD
MILLER

Caracterização da interação Musa
acuminata - Pseudocercospora

musae

Saúde Animal Menção Honrosa
Dissertação

ROBERTO
CELIDONIO ALONS

FABIANO JOSÉ
FERREIRA SANT'ANA

Aspectos clínico-patológicos das
poxviroses de bovinos no distrito

federal (2015-2018

Ciências Biológicas

Patologia Molecular Tese MARLON
HENRIQUE E SILVA
CARDOSO

OCTÁVIO LUIZ
FRANCO / NO
SANDUÍCHE: DAVID
JAMES CRAIK

Atividades antibacteriana e
antibiofilme de dois peptídeos

helicoidais: Pa-MAP 1.9 e
EcDBS1R5

Biologia Animal Menção Honrosa
Tese

DIEGO SOUSA
MOURA

CESAR KOPPE
GRISOLIA

O uso de carbono
micro/nanoestruturado híbrido
na remediação de ecossistemas

aquáticos contaminados por
fármacos psicotrópicos utilizando

o peixe-zebra como biossensor

Decanato de Pós-Graduação

   Página 2 de 8

Ciências Biológicas

Ecologia Menção Honrosa
Tese

CARLA ROBERTA
GONÇALVES REIS

GABRIELA BIELEFELD
NARDOTO

Efeitos do enriquecimento de
nitrogênio para a ciclagem desse

nutriente em ecossistemas de
manguezal

Patologia Molecular Dissertação AMANDDA EVELIN
DE CARVALHO

FELIPE SALDANHA DE
ARAÚJO

Influência do plasma de
pacientes com doença do

enxerto contra o hospedeiro
sobre o potencial

imunossupressivo das células-
tronco mesenquimais

Biologia Molecular Menção Honrosa
Dissertação

JOÃO MARCOS
FAGUNDES SILVA

TATSUYA NAGATA Descoberta de novos vírus
vegetais e estudo da diversidade
viral intra-hospedeiro a partir de

dados gerados por
sequenciamento em largaescala

Biologia Molecular Menção Honrosa
Dissertação

LUIS HENRIQUE
COSTA CORRÊA
NETO

KELLY GRACE
MAGALHÃES

Análise da modulação de
parâmetros carcinogênicos de

células de câncer de mama pelo
tecido adiposo branco e marrom:
O papel do Inflamassoma NLRP3

neste processo

Ciências da Saúde

Ciências da Saúde Tese PRISCILLA
GALANTE RIBEIRO

MARCIA RENATA
MORTARI

Avaliação do efeito
antinociceptivo em diferentes

vias de administração e da
interação farmacológica com

receptores opioides e
canabinoides da protonectina - F

Ciências Médicas Menção Honrosa
Tese

PATRICIA SHU
KURIZKY

LICIA MARIA
HENRIQUE DA MOTA

Detecção do DNA de Leishmania
em pacientes com psoríase e/ou

artrite psoriásica em uso de
imunossupressores

Educação Física Menção Honrosa
Tese

ANDRÉ LUIZ DA
SILVA TEIXEIRA

LAURO CASQUEIRO
VIANNA

Controle neural da circulação
durante o exercício em seres
humanos: a contribuição dos

receptores GABAA

Ciências da
Reabilitação

Dissertação TAISE BOFF ANGELI

RODRIGO LUIZ
CARREGARO

Comparação dos efeitos de dois
programas de terapia manual na

dor e funcionalidade de
indivíduos com dor lombar

crônica não específica

Ciências Médicas Menção Honrosa
Dissertação

LAIS SEVILHA DOS
SANTOS

CIRO MARTINS
GOMES

Quantificação do KDNA de
Leishmania Viannia por qPCR em

Diferentes Profundidades de
Lesões Cutâneas de Leishmaniose

Tegumentar Americana

Nutrição Humana Menção Honrosa
Dissertação

FLÁVIO TEIXEIRA
VIEIRA

KÊNIA MARA
BAIOCCHI DE
CARVALHO

Percepção de fome-saciedade e
consumo alimentar em mulheres

no pós-operatório tardio de
cirurgia bariátrica

Ciências Humanas

Antropologia Tese ROSANA MARIA
NASCIMENTO
CASTRO SILVA

SORAYA RESENDE
FLEISCHER

Precariedades oportunas,
terapias insulares: economias

políticas da doença e da saúde na
experimentação farmacêutica

Sociologia Menção Honrosa
Tese

JONAS CHAGAS
LÚCIO VALENTE

MICHELANGELO
GIOTTO TRIGUEIRO

TECNOLOGIA, INFORMAÇÃO E
PODER: das plataformas digitais

aos monopólios digitais

Decanato de Pós-Graduação

   Página 3 de 8

Ciências Humanas

Psicologia social, do
trabalho e das
organizações

Menção Honrosa
Tese

JOÃO GABRIEL
NUNES MODESTO

RONALDO PILATI
RODRIGUES

Por que corruptos são corruptos?
Propositura e apresentação de

evidências do Modelo Analítico da
Corrupção

História Menção Honrosa
Tese

MAGDA RITA
RIBEIRO DE
ALMEIDA ANDRADE

MARIA FILOMENA
PINTO DA COSTA
COELHO

Roma locuta, causa finita? A
construção da plenitude de poder

e as estratégias políticas
aristocráticas no Languedoc (séc.

XII e XIII

Relações
Internacionais

Menção Honrosa
Tese

NIELS
SOENDERGAARD

ANA FLÁVIA GRANJA E
BARROS

Brazilian state-agribusiness
relations within global processes
ofregulatory formation below the

corporate food regim

Antropologia Dissertação MIGUEL ANTÔNIO
SANTOS FILHO

DANIEL SIMIÃO Justiça, Reconhecimento e
Modernização: a judicialização da

violência doméstica e seus
dilemas no Brasil e em Timor-

Leste

Psicologia do
desenvolvimento e

escolar

Menção Honrosa
Dissertação

MARINA NOGUEIRA
DE ASSIS FONSECA

DENISE DE SOUZA
FLEITH

Relação entre criatividade,
inteligência, personalidade e

superdotação no contexto
educaciona

Relações
Internacionais

Menção Honrosa
Dissertação

LAURA CRISTINA
FEINDT URREJOLA
SILVEIRA

DANIELLY SILVA RAM LAÇOS E TRAÇADOSDA CHINA NO
BRASIL: IMPLANTAÇÃO DE

INFRAESTRUTURA ENERGÉTICA E
ACOMPONENTE

SOCIOAMBIENTAL

Ciências Sociais
Aplicadas

Arquitetura e
Urbanismo

Tese ANA CLARA
GIANNECCHINI

ELANE RIBEIRO
PEIXOTO

Programa Monumenta: O
patrimônio cultural como recurso

para o desenvolvimento?"

Administração Menção Honrosa
Tese

JÉSSICA
TRAGUETTO SILVA

TOMAS DE AQUINO
GUIMARAES

The Institutionalization of
Therapeutic Jurisprudence and
Restorative Justicein the US and

Brasil”

Ciências Contábeis Menção Honrosa
Tese

HELDER KIYOSHI
KASHIWAKURA

ANDRÉA DE OLIVEIRA
GONÇALVES

Retrato da atenção básica no
Brasil: um estudo sobre a

alocação de recursos financeiros e
a sua relação com a infraestrutura

básica de saúde dos municípios

Ciências da

Informação

Dissertação MARCOS

FRAGOMENI

PADRON

FERNANDO WILLIAM

CRUZ

Uma proposta de modelo

conceitual para representação da

música popular brasileira

Design Menção Honrosa

Dissertação

FRANCISCO

GEORGE DE SOUSA

LOPES

TIAGO BARROS

PONTES E SILVA

Design de estratégia de ensino-

aprendizagem para o estudo de

máquinas térmicas

Design Menção Honrosa

Dissertação

AKEMI LEANDRA

KAWAGOE

TIAGO BARROS

PONTES E SILVA

O que aprendemos em silêncio:

aprendizagem informal e

ecossistemas de aprendizagem

Decanato de Pós-Graduação

   Página 4 de 8

Linguística, Letras e

Artes

Linguística, Letras e

Artes

Artes Visuais Tese MARX MENEZES

VIRGINIA

TIRADENTES SOUTO

ADp: FRAMEWORK DE

AUDIODESCRIÇÃO POÉTICA

Literatura Menção Honrosa

Tese

JULIANA

ESTANISLAU DE

ATAÍDE

MANTOVANI

SIDNEY BARBOSA O instantâneo e o traço: por uma

poética fotoliterária em Nadja, de

André Breton

Literatura Menção Honrosa

Tese

GABRIEL ESTIDES

DELGADO

REGINA

DALCASTAGNÈ

Poéticas da desigualdade social na

literatura brasileira

contemporânea

Linguística Dissertação RODOLPHO

PINHEIRO

D’AZEVEDO

MICHELLE MACHADO

DE OLIVEIRA

VILARINHO

TERMINOLOGIA DA

MATEMÁTICA EM LÍNGUA DE

SINAIS BRASILEIRA: PROPOSTA

DE GLOSSÁRIO BILINGUE LIBRAS-

PORTUGUÊS

Artes Cênicas Menção Honrosa

Dissertação

CIRILA TARGHETTA

DE MOURA

RITA DE CÁSSIA DE

ALMEIDA CASTRO

VOA(R): Uma Poética Cênica para

os Primeiros Anos

Linguística Aplicada Menção Honrosa

Dissertação

DANIELA DOS

SANTOS SILVA

LÚCIA MARIA DE

ASSUNÇÃO BARBOSA

Contribuições do ensino crítico

para uma educação antirracista

no contexto do espanhol como

língua estrangeira (ELE)

Ciências Exatas e

da Terra

Física Tese LEONARDO

EVARISTO DE

SOUSA

DEMETRIO ANTONIO

DA SILVA FILHO

Simulation Methods for Singlet

Excitons: Spectra, Dynamics and

Diffusion

Geologia Menção Honrosa

Tese

ALANIELSON DA

CÂMARA DANTAS

FERREIRA

ELTON LUIZ DANTAS MIGMATITOS E RETROECLOGITOS

DO BLOCO ARQUEANO CAMPO

GRANDE,PROVÍNCIABORBOREMA,

NORDESTE DO BRASIL

Informática Menção Honrosa

Tese

VITOR

FILINCOWSKY

RIBEIRO

LI WEIGANG A Novel Approach for Conflict

Detection and Resolution for

Trajectory-Based Operations in

4D-Navigation using NoSQL

Databases and Local Search

Algorithms

Decanato de Pós-Graduação

   Página 5 de 8

Ciências Exatas e

da Terra

Química Dissertação CAROLINE RIBEIRO

CARNEIRO

INGRID TÁVORA

WEBER

AVALIAÇÃO DA DIFERENCIAÇÃO

DE MOFS E LGSR POR MEIO

DOSESPECTROSDE

LUMINESCÊNCIADO

Eu3+UTILIZANDO TÉCNICAS

QUIMIOMÉTRICAS

Geociências

Aplicadas e

Geodinâmica

Menção Honrosa

Dissertação

IAGO SOUSA LIMA

COSTA

MARCELO PERES

ROCHA

Estrutura do Manto Continental

Sublitosférico do Cráton

Amazônico por Tomografia

Sísmica de Múltiplas Frequências

Geologia Menção Honrosa

Dissertação

GABRIELLA FAZIO

EDI MENDES

GUIMARÃES

SIGNIFICADO DEPOSICIONAL E

DIAGENÉTICO

DEARGILOMINERAIS NA

TRANSIÇÃO EDIACARANO-

CAMBRIANO: FORMAÇÕES

TAMENGO E GUAICURUS (GRUPO

CORUMBÁ, MS)

Engenharias

Ciências Mecânicas Tese ADRIANO

POSSEBON ROSA

FRANCISCO RICARDO

DA CUNHA

Microestrutura e Magneto-

Reologia de Ferrofluids em

Cisalhamento: Teoria e

Simulação

Estruturas e

Construção Civil

Menção Honrosa

Tese

JÉSSICA SIQUEIRA

DE SOUZA

ELTON BAUER IMPACTO DOS FATORES DE

DEGRADAÇÃO SOBRE A VIDA ÚTIL

DE FACHADAS DE EDIFÍCIOS

Engenharia Elétrica Dissertação JOÃO PAULO

GOMES RIBEIRO

FELIPE VIGOLVINO

LOPES

Estudo e Avaliação das Funções

de Proteção de Linhas de

Transmissão Aplicadas no

Domínio do Tempo Disponíveis

no Relé SEL-T400

Ciências Mecânicas Menção Honrosa

Dissertação

LUCAS

HILDEBRAND PIRES

DA CUNHA

TAYGOARA

FELAMINGO DE

OLIVEIRA

Magnetic emulsions in shear flow

under external magnetic fields

Multidisciplinar

Desenvolvimento

Sustentável

Tese FELIPE DEODATO

DA SILVA E SILVA

FREDERIC ADELIN

GEORGES MERTENS

Desafios para o uso sustentável

da polinização na agricultura:

ameaças da intensificação

agrícola nos benefícios

socioeconômicos da polinização

Decanato de Pós-Graduação

   Página 6 de 8

Muldisciplinar

Ciências Ambientais Menção Honrosa

Tese

CARLA

ALBUQUERQUE DE

SOUZA

LUDGERO CARDOSO

GALLI VIEIRA

Impactos do represamento sobre

a diversidade zooplanctônica e

implicações para o

biomonitoramento

Desenvolvimento

Sustentável

Menção Honrosa

Tese

REBECA ROYSEN

FREDERIC ADELIN

GEORGES MERTENS

Desenvolvimento e difusão de

práticas sociais sustentáveis no

nicho das ecovilas no Brasil: o

papel das relações sociais e dos

elementos das práticas

Ciências e

Tecnologias em

Saúde

Dissertação GUILHERME

AUGUSTO SANTOS

BUENO

RUTH LOSADA DE

MENEZES

Perfis de marcha preditivos e

protetores do risco de quedas em

mulheres idosas: influência do

histórico de queda e medo de

cair

Desenvolvimento,

Sociedade e

Cooperação

Internacional

Menção Honrosa

Dissertação

NAIR LUISA RABELO

DOS PASSOS

VIVIANE DE MELO

RESENDE

#Ela só tem16anos: Análise

discursiva crítica de postagens em

rede social sobre caso de estupro

coletivo no Rio de Janeiro

Meio Ambiente e

Desenvolvimento

Rural

Menção Honrosa

Dissertação

DAYSE DE SOUSA

LEITE

REGINA COELLY

FERNANDES SARAIVA

/ STÉPHANE GÉRARD

EMILE GUÉNEAU (CO-

ORIENT.)

Parque Nacional das Sempre

Vivas (PNSV) no Alto

Jequitinhonha: limites e

potencialidades na

implementação de políticas

públicas de conservação da

biodiversidade e de

desenvolvimento rural

Decanato de Pós-Graduação

   Página 7 de 8

Prêmio Brasília 60 anos

Programa Prêmio  Autor(a) Orientador(a) Título
Arquitetura e Urbanismo Tese PEDRO HENRIQUE

MÁXIMO PEREIRA
RICARDO TREVISAN O entre-Metrópoles

Goiânia-Brasília: história e
metropolização

Comunicação Menção Honrosa Tese ELIZÂNGELA CARRIJO DIONE OLIVEIRA
MOURA

Teatro no Distrito
Federal: histórias a
partir de notícias do
Correio Braziliense e do
Jornal de Brasília (1960-
1999)

Desenvolvimento,
Sociedade e
Cooperação
Internacional

Menção Honrosa Tese JANAINA LOPES
PEREIRA PERES

LUIZ FERNANDO
MACEDO BESSA

Reinterpretando o fluxo
das políticas públicas a
partir da experiência:
do pragmatismo crítico
ao Hip Hop da
Ceilândia/DF

Linguística Dissertação NEWTON VIEIRA LIMA
NETO

ROSINEIDE MAGALHÃES
SOUSA

Brasília, sua gente, seus
sotaques: difusão candanga
e focalização brasiliense na
capital federal

Ecologia Menção Honrosa

Dissertação

PAULLA JEZUÍNO DE
CARVALHO

RICARDO BOMFIM
MACHADO

Modelando
movimentos de
dispersão do Papagaio-
Verdadeiro (Amazona
Aestiva, Psittaciformes)
em espaços urbanos

Sociologia Menção Honrosa

Dissertação

CAROLINA FARAONI
BERTANHA

TIAGO RIBEIRO DUARTE “Quem mora aqui se
adapta”: entendimento
público de riscos e
práticas de convivência
com a poluição do ar na
Fercal-DF

Decanato de Pós-Graduação

   Página 8 de 8

Prêmio Técnicos na Ciência

Prêmio  Autor(a) Orientador(a) Título
Tese JULIA CHAMUSCA CHAGAS REGINA LUCIA SUCUPIRA

PEDROZA
Atuação da Psicologia
Escolar Frente à
Patologização e
Medicalização da Educação
Superior

Menção Honrosa Tese ANA PAULA CAIO ZIDORIO KENIA MARA BAIOCCHI DE
CARVALHO

Epidermólise Bolhosa: Uma
Abordagem Clínico-
nutricional

Menção Honrosa Tese CARLA ALBUQUERQUE DE
SOUZA

LUDGERO CARDOSO GALLI
VIEIRA

Impactos do represamento
sobre a diversidade
zoolanctônica e implicações
para o biomonitoramento

Dissertação DANIEL HOLANDA
BARROSO

RAIMUNDA NONATA
RIBEIRO SAMPAIO

PD-LI pode Mediar a
Exaustão de Células T em
Caso de Leishmaniose
Cutâneo Difusa causada
pela Leishmania (L.)
Amazonenses

Menção Honrosa Dissertação JOÃO PAULO GOMES
RIBEIRO

FELIPE VIGOLVINO LOPES Estudo e Avaliação de
Funções de Proteção de
Linhas de Transmissão
Aplicadas no Domínio do
Tempo Disponíveis no Relé
SEL-T400L

Menção Honrosa Dissertação JULIANA ROLIM VIEIRA
MACIEL

ELIANE SAID DUTRA Triagem de Risco
Nutricional em Crianças
Hospitalizadas por Meio do
Strongkids: Estudo de
Acurácia

Brasília, 15 de outubro de 2020.

Professora Adalene Moreira Silva
Decana de Pós-Graduação

Decanato de Pós-Graduação